
  

 

  

    

    

    

    

    

    

    
     

 COMUNE DI SUTERA  
 (Provincia di Caltanissetta)  
     
     

 Area III Tecnica  
 UFF. TECNICO - LL.PP. - URBANISTICA - 

PROT. CIVILE 

 

     
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 

Registro Generale n.    483    del    17-09-2021   . 

Registro dell’Area III Tecnica n.    167    del    13-09-2021   . 

OGGETTO: 

Sistemazione di alcuni viali del cimitero 2018 del Comune di 
SuteraCantiere n.: 450/CL    CUP: E75F18000510002
  C.I.P.: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/450/CLImpegni 
contabili per compensi tecnici ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016.  

 

 
 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

 

Premesso 

 con DDG n. 9483 del 09/08/2018 è stato approvato l'avviso per il finanziamento di cantieri di 

lavoro in favore dei Comuni con popolazione fino a 150.000 abitanti, da istituire ai sensi 

dell'art. 15, comma II della L.R. 17/03/2016 n. 3; 

 che con DDG n. 9466 del 08/08/2018 è stato approvato il piano di riparto delle somme 

disponibili per l'istituzione dei cantieri di lavoro; 

 al Comune di Sutera è stato assegnato il finanziamento di n. 2 cantieri di lavoro; 

 l'art. 2 dell'avviso di cui al D.D.G. 9483 del 09/08/2018, al fine di poter utilizzare in ogni 

cantiere il maggior numero possibile di allievi, suggerisce l'accorpamento dei cantieri 

concessi; 

 con deliberazione di Giunta municipale n. 92 del 27/09/2018 si è stabilito di avviare numero 1 

(uno) cantieri di lavoro ai sensi dell'art. 15, comma II della Legge Regionale 17/03/2016 n. 3, 

riguardante la Sistemazione di alcuni viali del cimitero 2018; 



 con determinazione del Responsabile dell'Area tecnica n. 425 del 27/09/2018 è stato nominato 

RUP dei Cantieri di lavoro da istituire ai sensi dell'art. 15, comma II della L.R. 17/03/2016 n. 

3, il dipendente comunale Ing. Carruba Giuseppe P.;  

 con delibera n. 92 del 27/09/2018 è stata affidata la progettazione all’ufficio tecnico e con 

determina dirigenziale n. 422 del 12/11/2018 è stato affidato l’incarico di Coordinatore della 

Sicurezza in fase di progettazione dei lavori in oggetto all’arch. Lo Bue Francesco libero 

professionista; 

 con Deliberazione di Giunta municipale n. 32 del 06.03.2019 è stato approvato, in linea 

amministrativa, il progetto rimodulato denominato “Sistemazione di alcuni viali del 

cimitero”;  

 che l’ufficio tecnico ha adeguato i prezzi dell'originario progetto al prezzario unico regionale 

per i lavori pubblici anno 2019, approvato con Decreto dell’assessorato delle infrastrutture e 

della mobilità del 16 gennaio 2019, quest'ultimo pubblicato sul supplemento Ordinario alla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 5 dell’1 febbraio 2019 (n. 8), nonchè ha 

provveduto alle modifiche/integrazioni richieste dal Centro per l'Impiego di Casteltermini in 

qualità di ente deputato dall'Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e 

del Lavoro all'istruttoria dei progetti ai fini del finanziamento, riapprovando il progetto 

esecutivo con atto di G.M n. 60 del 15/04/2019; 

 che con D.D.G. n. 583 del 17/02/2020, l'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della 

Mobilità - Dipartimento Regionale Tecnico della Regione Sicilia, ha autorizzato l'istituzione 

del Cantiere di lavoro per n. 13 lavoratori, per la durata di giorni 50, pari a complessive 

giornate 650 avente ad oggetto: Sistemazione di alcuni viali del cimitero 2018 del Comune di 

Sutera, per l'ammontare complessivo di €. 51.234,69 con numero n. 450/CL Cantiere di 

lavoro Codice Unico di Progetto n. E75F18000510002 - C.I.P. n° 

PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/450/CL con il seguente quadro economico: 

 

1) – Trattamento economico personale di direzione 

 

=   €. 3.305,00 

2) – Trattamento economico lavoratori 

  

 

=   €. 22.678,50 

3) - Assicurazioni sociali personale direzione 

 

 

=   €. 1.549,50 

4) - Assicurazioni sociali lavoratori 

  

 

=   €. 6.714,50 

5) - Organizzazione e varie 

   

 

=   €. 1.913,07 

     –d) spese del responsabile unico del 

procedimento 

 

€ 236,29 

 

= 

  

6) - Materiali etc. 

     

 

=   €. 15.074,12 

      

TOTALE 

 

=   €. 51.234,69 

 

Considerato che i lavori hanno avuto concreto inizio in data 29.12.2020 e si cono conclusi in data 

02/03/2021; 

  PRESO ATTO che tra le somme a disposizione dell'amministrazione del quadro economico è 

stata prevista la voce "Spese per RUP" pari a €. 236,29 omnicomprensivi di cui all'art. 113 del D. Lgs. 

50/2016; 

 Vista la Delibera di Giunta n. 115 del 17/09/2020 di assegnazione delle risorse all’Ufficio 

Tecnico per esecuzione del cantiere di lavoro per la sistemazione di alcuni viali del cimitero per la 

somma di €. 51.234,69. 

RITENUTO necessario provvedere alle sistemazioni contabili necessarie alle successiva 

liquidazione delle spettanze; 



VISTI gli stanziamenti del bilancio di previsione 2020/2022 approvato dal Consiglio 

Comunale di questo Comune con proprio atto n.10 del 15/03/2021 relativi all’esercizio 2021; 

VISTO il Decreto-Legge n. 56 del 30.04.2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 

30.4.2021, con il quale è stato prorogato il termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli 

Enti Locali 2021/2023 al 31.5.2021; 

ATTESO che l’Ente, nei termini previsti per Legge, non ha ancora approvato il bilancio di 

previsione 2021/2023 e che, nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro i termini e 

non sia stato autorizzato l'esercizio provvisorio, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria 

nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si 

riferisce la gestione provvisoria; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in cui 

il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è 

consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa 

dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della 

gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti 

giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che 

siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può 

disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni 

derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati 

dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 

ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali 

certi e gravi all’ente”; 

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 10 del 15 marzo 2021, il Consiglio Comunale ha 

approvato il bilancio di previsione per il periodo 2020/2022 e che ad oggi non risulta ancora 

approvato il bilancio di previsione per il periodo 2021/2023; 

DATO ATTO che le spese citate sono relative a spese necessarie ed urgenti in quanto relative 

al finanziamento ricevuto che necessita la chiusura della contabilità per la successiva rendicontazione 

all’Assessorato pena la restituzione del finanziamento, rientrando pertanto tra quelle ammissibili ai 

sensi dell’art. 163, comma 2, del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI  

 il D. Lgs. 50/2016, ed in particolare l'art. 113 del D. Lgs. 50/2016; 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il regolamento comunale recante norme per la ripartizione dell'incentivo di cui all'articolo 

113 del D. Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.i approvato con deliberazione di giunta municipale 

n. 5 del 21/01/2019; 

DATO ATTO che l’incentivo finanziato nel decreto è pari al 25% del 2% dei lavori, mentre il 

regolamento vigente di cui sopra prevede per l’incarico di RUP di assegnare  in funzione delle 

attività svolte il 35% del 2% cosi suddivisa : 

ATTIVITA' 
 

Perc. 

Fase della progettazione di fattibilità tecnica 
 

1,00% 

Fase della progettazione definitiva 
 

3,00% 

Fase della progettazione esecutiva 
 

5,00% 

Verifica preventiva della progettazione (art. 26, c.6, lett. 

d)  
1,00% 

Fase di esecuzione dei lavori 
 

10,00% 

Predisposizione e controllo procedure di gara 
 

15,00% 

Di cui la quota del 20 % da accantonare per innovazione tecnologica favore dell’Ente e la 

quota dell’ 80 % da destinare al fondo incentivante per il RUP. 

Considerato che la quota riservata al RUP pertanto è pari 80%*35% pari al 28% che risulta 

superiore a quella decretata non viene effettuato nessun accantonamento all’Ente.  



Vista la determina n. 430 del 11/08/2021 con cui si impegna la somma di €. 236,29 sul 

capitolo 1411 cod. 12.04-1.03.02.99.999 del bilancio di previsione approvato per il periodo 

2020/2022 per l’esercizio 2021  

-Ritenuta la propria competenza in ordine alla adozione degli atti gestionali richiesti; 

VISTO l’O.R.EE.LL.;  

VISTA la L.r. 48/1991 e s.m.i.; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Tutto ciò premesso e considerato  

DETERMINA 
 

Per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente richiamati per formare parte integrale e 

sostanziale del dispositivo: 

 

1. DI LIQUIDARE, per la causale di cui in premessa, la somma di 236,29, in favore dell’Ing. 

Carruba Giuseppe Paolo dipendente del Comune di Sutera; 

2. DI DARE ATTO CHE la somma liquidata rientra nei limiti dell’ammontare dell’impegno 

assunto con la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica e sono inserite fra le spese 

per organizzazione e varie ( spese per il RUP) del quadro economico di spesa, del  progetto 

inerente  il  cantiere di lavoro  per la sistemazione di alcuni viali del cimitero e graveranno sul 

finanziamento concesso dall'Assessorato Regionale con il Decreto  D.D.G. n. 583 del 17/02/2020; 

3. DI IMPUTARE la complessiva spesa di € 236,29,  sul 1411 cod. 12.04-1.03.02.99.999 del 

bilancio di previsione approvato per il periodo 2020/2022 per l’esercizio 2021 giusto 

Impegno 217/2021, giusta determinazione n. 430 del 11/08/2021 

4. Di liquidare la somma di €. 236,29 nel capitolo del Bilancio comunale n. 1411, Codice di 

Bilancio n. 12.04-1.03.02.99.999 secondo le imputazioni contabili di cui al prospetto di 

seguito riportato: 

Bilancio 2020/2022 eserc 2021 

Capitolo/

Articolo 

Codice di bilancio Causale Importo 

(€.) 

1411 12.04-1.03.02.99.999 incentivo di cui all'art. 113 del d. lgs. 18 

aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii. relativo al 

cantiere di lavoro n. 450/CL  

178,60 

1411 12.04-1.03.02.99.999 CPDEL su incentivo di cui all'art. 113 del 

d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii. 

relativo al cantiere di lavoro n. 450/CL 

42,51 

1411 12.04-1.03.02.99.999 

 

IRAP su incentivo  di cui all'art. 113 del 

d. lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ii. 

relativo al cantiere di lavoro n. 450/CL 

15,18 

TOTALE 236,29 

 

5. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di cui all’art. 153, co. 5, e 183 co. 7 del D.Lgs. n. 267/2000 

6. Di disporre la pubblicazione del presente atto all'Albo pretorio on-line del Comune di Sutera. 

          Il R.U.P. 

     (Ing. Carruba Giuseppe P.) 



 

 
Il Responsabile P.O. 

Ing. Di Giuseppe Vincenzo 
 

  



 

Visto di Regolarità Contabile attestante la copertura finanziaria 
 
Si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, della spesa 
derivante dall'adozione della determinazione su esposta in relazione alle disponibilità effettive esistenti 
negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 

Liquidazione N.   327 del 15-09-2021 

Su Impegno N.   217 del 10-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    147 DET. UFFICIO TECNICO del 09-08-2021 avente 
per oggetto Sistemazione di alcuni viali del cimitero 2018 del Comune di SuteraCantiere n.: 450/CL   CUP: 
E75F18000510002  C.I.P.: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/450/CLImpegni contabili per compensi tecnici ex art. 113 del D. Lgs. 
50/2016. 
CIG  

5° livello 12.04-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c. 

Capitolo       1411 / Articolo       
CANTIERI DI LAVORO DDG 9466 del 08/09/2018 

Causale Sistemazione di alcuni viali del cimitero 2018 del Comune di SuteraCantiere n.: 450/CL   
 CUP: E75F18000510002  C.I.P.: PAC_POC_1420/8/8_9/CLC/450/CLImpegni contabili 
per compensi tecnici ex art. 113 del D. Lgs. 50/2016.  

Importo Euro 236,29 

 

 

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo. 
 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 
 Monastero Giulia 

 
 

^^^^^^^^^^^^^^ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente Determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on line del Comune di Sutera dal    
17-09-2021    al    02-10-2021    per quindici giorni consecutivi. 
 
Sutera lì 17-09-2021 Il Messo Comunale 

    
 


